
 

Российская Федерация                                                                                                    

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                                   

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301» 

 

ПРИКАЗ 

 

03.07.2023 г                                                                                            № 193 

О проведении инструктажей с работниками                                                        

МАДОУ № 301  по вопросам противодействия                                                            

идеям терроризма и экстремизма                                                                                      

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к 

сфере деятельности Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности 

этих объектов (территорий) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение для работников МАДОУ № 301: 

 10.07.2023 – антитеррористического инструктажа по вопросам 
противодействия идеям терроризма и экстремизма;  

2. Ответственному за проведение инструктажей Арутюнян Е.М..: 

 составить списки работников, подлежащих инструктажам; 
 определить время проведения инструктажей с учетом графика работы 

сотрудников МАДОУ № 301, своевременно оповестить их о времени и месте 
проведения инструктажа; 

 подготовить материалы для проверки знаний работников по итогам 
инструктажа; 

 проверить знания работников по итогам инструктажа; 
 результаты инструктажа зафиксировать в журнале учета инструктажей. 

3. Утвердить: 

 Порядок организации индивидуальной работы с работниками муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения города Ростова-на-
Дону «Детский сад № 301» по вопросам противодействия идеям терроризма и 
экстремизма в образовательной деятельности (приложение 1); 



 План мероприятий по противодействия идеям терроризма и экстремизма 
в образовательной деятельности на  2023-2024 учебный год (приложение 2);                                                                                                      
 

4. Делопроизводителю Горбуновой Т.И. довести настоящий приказ до сведения 

указанных в нем работников под подпись. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. заведующего МАДОУ № 301                                                         Е.М.Арутюнян 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к приказу от 03.07.2023 г. № 193 

 

 

Российская Федерация                                                                                          

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                          

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301» 

 

 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                      УТВЕРЖДЕНО: 
Председатель совета                                                             Заведующий МАДОУ № 301 
трудового коллектива                                                              
_______________ С.Г.Сердюкова                                         _____________ Н.И.Евтеева 
                                                                                                 приказ № 193 от 03.07.2023 г. 

 
Порядок                                                                                                                    

организации индивидуальной работы с работниками муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города Ростова-на-Дону 

«Детский сад № 301» по вопросам противодействия идеям терроризма и 

экстремизма в образовательной деятельности  

1.Порядок организации индивидуальной работы с работниками МАДОУ № 301 по 
вопросам противодействия идеям терроризма и экстремизма в образовательной 
деятельности (далее – Порядок) разработан в соответствии в соответствии с 
Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействия терроризму», с 
требованиями к  антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации 
(далее - Требования), утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.08.2019 № 1006.  
2.Согласно Требованиям, утвержденным вышеуказанными постановлениями, 
антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается путем 
осуществления комплекса мер, направленных в том числе на воспрепятствование 
неправомерному проникновению на объекты (территории).  
3.Воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) 

достигается, в частности, посредством организации индивидуальной работы с 

работниками МАДОУ по вопросам противодействия идеям терроризма и экстремизма. 

4.Настоящий Порядок устанавливает общие требования  
к организации индивидуальной работы с работниками МАДОУ № 301 (далее – 
работники) по вопросам противодействия идеям терроризма и экстремизма и 
предназначен для использования в деятельности лицами, ответственными за 
организацию работы по противодействию распространению идеологии терроризма и 
экстремизма (далее – ответственные лица). 



5.Руководство мероприятиями по противодействию идеологии терроризма 
и экстремизма осуществляет руководитель учреждения (либо назначенное им 
ответственное лицо). 
6.Ответственность за обеспечение индивидуальной работы с работниками МАДОУ  по 
вопросам противодействия идеям терроризма и экстремизма возлагается на  
назначенное ответственное лицо.  
7.Планирование работы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма 
(далее – План работы) осуществляется ответственным лицом на календарный 
год  и  утверждается руководителем МАДОУ.   
8.По характеру и времени проведения индивидуальной работы с работниками МАДОУ 
необходимо различать на первичную и повторную. 
9.Первичная индивидуальная работа проводится со всеми вновь принимаемыми на 
работу работниками, с временными работниками и совместителями. 
10.Первичную индивидуальную работу проводит руководитель МАДОУ или 
специально назначенное ответственное лицо. 
11.Срок проведения первичной индивидуальной работы - в течение первого рабочего 
дня работника. 
12.О проведении первичной индивидуальной работы с работниками делается запись в 
журнале с обязательной подписью руководителя (назначенного лица) и работника. 
13.Повторная индивидуальная работа проводится со всеми работниками 
индивидуально. 
14.Повторную индивидуальную работу проводит руководитель или специально 
назначенное  лицо. 
15.Повторная индивидуальная работа проводится - не реже одного раза в год до 01 
октября. 
16.Результаты повторной индивидуальной работы регистрируются в журнале с 
обязательной подписью руководителя (назначенного лица) и работника. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу от 03.07.2023 г. № 193 

 

 
Российская Федерация 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301» 

 
 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                      УТВЕРЖДЕНО: 
Председатель совета                                                             Заведующий МАДОУ № 301 
трудового коллектива 
_______________ С.Г.Сердюкова                                         _____________ Н.И.Евтеева 
                                                                                                 приказ № 193 от 03.07.2023 г. 

  

План мероприятий по противодействия идеям терроризма и 

экстремизма в образовательной деятельности на  2023-2024 учебный 

год 

  
№ Наименование 

основных мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнитель Ожидаемые 

результаты 
Исполнение 

Мероприятия с педагогическим коллективом, 
работниками образовательного учреждения 

1 Ознакомление с планом 
мероприятий по 
противодействию 
экстремизма на 
учебный год 

Сентябрь 
2023 

Заведующий Противодействие 
экстремизма 

  

2 Инструктаж 
работников ДОУ по 
противодействию 
терроризму 

Август 2023 Заместитель 
заведующего 

по АХЧ 

Противодействие 
экстремизма 

  

3 Рассмотрение 
вопросов, связанных с 
профилактикой 
терроризма и 
экстремизма на 
совещаниях 

В течение 
года 

Заведующий Предупреждение 
педколлектива об 
опасности 
терроризма 

  

4 Распространение 
памяток, методических 
инструкций по 
противодействию 
терроризму и 
экстремизму 

В течение 
года 

Заместитель 
заведующего 

по АХЧ, 
старший 

воспитатель 

Предупреждение 
об опасности 
терроризма 

  

5 Контроль за 
пребыванием 
посторонних лиц на 

Ежедневно Заместитель 
заведующего 

по АХЧ 

Противодействие 
экстремизма 

  



территории и в здании 
ДОУ  

6 Дежурство педагогов, 
членов администрации. 

Ежедневно Завхоз Противодействие 
экстремизма 

  

7 Регулярный, 
ежедневный обход 
зданий, помещений 

Ежедневно Заместитель 
заведующего 

по АХЧ, 
охранники 

Организация 
безопасности 

  

8 Обеспечение 
круглосуточной охраны 

Ежедневно Заместитель 
заведующего 

по АХЧ, 
охранники 
ООО ОП 

«КРЕЧЕТ» 

Организация 
безопасности 

  

9 Обновление наглядной 
профилактической 
агитации 

Постоянно Заместитель 
заведующего 

по АХЧ 

Организация 
безопасности 

  

10 Учебно-тренировочные 
занятия по 
информированию и 
обучению персонала 
ДОУ навыкам 
безопасного поведения 
при угрозе совершения 
теракта. 

Ежеквартальн
о 

Заместитель 
заведующего 

по АХЧ  

Организация 
безопасности 

  

11 Обеспечение контроля 
режима допуска 
граждан в здание ДОУ, 
исключение 
бесконтрольного 
пребывания 
посторонних лиц на 
территории и в здании 
ДОУ. Организация 
пропускного режима и 
контроля. 

Постоянно Заместитель 
заведующего 

по АХЧ, 
охранники 
ООО ОП 

«КРЕЧЕТ» 

Противодействие 
экстремизма 

  

12 Размещение 
информационных 
сообщений и 
материалов по 
профилактике 
терроризма, 
экстремизма на сайте 
ДОУ 

В течение 
года 

Старший 
воспитатель 

Противодействие 
экстремизма 

  

13 Обеспечение 
взаимодействия с ОВД 
во время проведения 
массовых мероприятий, 
праздников, 
утренников. 

В течение 
года 

Заместитель 
заведующего 

по АХЧ 

Противодействие 
экстремизма 

  

Мероприятия с учащимися 
1 Практическая В течение Воспитатели     



направленность 
занятий по ОБЖ по 
мерам безопасности, 
действиям в 
экстремальных 
ситуациях. 

года 

2 Распространение 
памяток, методических 
инструкций по 
обеспечению 
безопасности жизни. 

В течение 
года 

Воспитатели     

3 Беседа с детьми о 
последствиях и 
ответственности за 
ложные сообщения о 
готовящихся 
террористических 
актах. 

В течение 
года 

Воспитатели     

4 Проведение 
мероприятий в рамках 
«День защиты детей» 
(по особому плану). 

Май 2024 Старший 
воспитатель 

Знание 
воспитанников с 
основными 
правилами 
поведения в 
условиях теракта. 

  

5 Проведение единого 
занятия России 

01.09.2024 Старший 
воспитатель, 
воспитатели 

Воспитание 
любви к родине 

  

6 Проведение единого 
занятия по ОБЖ 

01.09.2024 Старший 
воспитатель, 
воспитатели 

Умение 
правильно вести 
себя при 
террористически
х актах 

  

7 Мероприятия, 
посвященные Дню 
защитника Отечества 

Февраль 2024 Музыкальный 
руководитель 

У детей есть 
чувства гордости, 
любви Родине. 
Уважение 
войнам, 
защитникам 
страны. 

  

8 Просмотр фильмов, 
роликов с 
антитеррористической 
тематикой 

Постоянно Старший 
воспитатель, 
воспитатели 

Формирование 
представления о 
терроризме. 

  

9 Конкурс рисунков: 
«Мир на планете – 
счастливые дети!», 
«Мы такие разные, и 
все-таки мы вместе», 
«Террору – НЕТ!» 

Апрель 2024 Старший 
воспитатель, 
воспитатели 

Развитие 
творческих 
способностей 
детей, широкий 
выбор 
направлений. 

  



10 Проведение бесед, 
направленных на 
формирование чувства 
патриотизма, 
толерантности, 
миролюбия у граждан 
различных этнических 
групп населения. 

В течение 
года 

воспитатели Улучшение 
уровня знаний, 
действий, 
расширение 
кругозора, 
правильное 
мышление. 

  

Мероприятия с родителями 
1 Распространение 

памяток по 
обеспечению 
безопасности детей 

В течение 
года 

воспитатели Организация 
безопасности 

  

2 Рассмотрение на 
родительских 
собраниях вопросов, 
связанных с 
противодействием 
экстремизму: 
«Современные 
молодежные течения и 
увлечения», «Интернет 
и безопасность» 

В течение 
года 

воспитатели Организация 
Интернет-
безопасности 

  

3 Мероприятия, 
посвященные Дню 
народного единства. 

Ноябрь 2024 Старший 
воспитатель 

Дети понимают 
смысл дружбы 
многонациональн
ой Республики, 
России 

  

 

 
 


	/
	Российская Федерация                                                                                                    униципальное автономное дошкольное образовательное учреждение                                   города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301»
	/
	Российская Федерация                                                                                          муниципальое автономное дошкольное образовательное учреждение                          города Ростова-на-Дону «Детский сад № 301»

		2023-07-13T12:47:56+0300
	Евтеева Нелли Ибрагимовна




